
REGIONE PIEMONTE BU8 21/02/2019 
 

Codice A1818B 
D.D. 20 dicembre 2018, n. 4257 
Approvazione dello schema di convenzione con il Liceo Scientifico Carlo Cattaneo, per la 
realizzazione di un percorso di alternanza scuola-lavoro in ambito di Protezione Civile. 
 
Premesso che: 
 
L’istituto dell’alternanza scuola-lavoro è stato inserito nel sistema educativo con la legge delega del 
28 marzo 2003 n. 53;  
 
il decreto legislativo 15 aprile 2005, n. 77, disciplina l’alternanza scuola-lavoro e la definisce quale 
modalità di realizzazione dei corsi del secondo ciclo per assicurare ai giovani, oltre alle conoscenze 
di base, l’acquisizione di competenze spendibili nel mercato del lavoro, e consente l’attivazione dei 
percorsi non solo presso imprese private o con le associazioni di rappresentanza, ma anche previa 
stipulazione di convenzioni in relazione al progetto formativo con enti pubblici; 
 
La L. 107 del 13 luglio 2015 ha reso obbligatoria l’attuazione dei percorsi di alternanza per gli 
studenti del triennio, sia negli istituti tecnici sia nei licei, per assicurare ai giovani, oltre alle 
conoscenze di base, l’acquisizione di competenze spendibili nel mercato del lavoro; 
 
La Regione Piemonte ha un ruolo di coordinamento in materia di istruzione e, congiuntamente con 
l’Ufficio scolastico regionale, in materia di alternanza scuola-lavoro, lo stesso Ente può supportare  
lo spirito della riforma scolastica richiamata e promuovere al suo interno l’attuazione di tale istituto, 
garantendo il raccordo con le istituzioni scolastiche attraverso uno specifico protocollo d’intesa con 
l’Ufficio scolastico regionale; 
 
la L.R. 7/2003 “disposizioni in materia di protezione civile” stabilisce che la Regione Piemonte 
promuova ed organizzi una permanente attività di informazione, sensibilizzazione ed educazione in 
materia di protezione civile, avvalendosi in relazione alle necessità formative al complesso sistema 
di protezione civile e alle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado; 
 
il D.P.G.R. 10/R istituisce la Scuola di Protezione Civile, struttura organizzativa del Settore 
Protezione Civile della Regione Piemonte che si propone di “razionalizzare e potenziare i 
programmi di formazione e le attività educative rivolte alla collettività, al complesso sistema di 
protezione civile e alle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado”; 
 
la D.G.R. 23-3380 del 30 maggio 2016 “sperimentazione di percorsi di alternanza scuola-
lavoro..disposizioni” stabilisce le modalità per l’attuazione dei percorsi di alternanza scuola-lavoro 
e per la stipulazione delle specifiche convenzioni.  
 
Considerato che: 
 
nell’anno scolastico trascorso (2017/18), con Convenzione annuale con il Liceo Scientifico Carlo 
Cattaneo, è stato realizzato un percorso di alternanza scuola-lavoro in ambito di Protezione Civile 
per due classi quarte con grande profitto e arricchimento formativo degli studenti; 
 
è ritenuto utile ed opportuno ripetere tale esperienza formativa nel corrente anno scolastico; 
 
per la realizzazione del percorso di alternanza scuola-lavoro non sussistono spese e la stipula della 
Convenzione è a titolo gratuito. 



 
Ritenuto, pertanto, di approvare lo schema di convenzione con il Liceo Scientifico Carlo Cattaneo, 
per la realizzazione di un percorso di alternanza scuola-lavoro in ambito di Protezione Civile, 
allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016; 
 

LA DIRIGENTE 
 
Visto il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
 
Vista la l.r. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale” e s.m.i.; 
 
Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.;  
 
Vista la D.G.R. 23-3380 del 30 maggio 2016 “sperimentazione di percorsi di alternanza scuola-
lavoro..disposizioni”; 
 

DETERMINA 
 
• di approvare lo schema di convenzione , allegato alla presente determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale, con il Liceo Scientifico Carlo Cattaneo, per la realizzazione di un 
percorso di alternanza scuola-lavoro in ambito di Protezione Civile; 
 
• di disporre, ai sensi dell’art. 23, comma 1. lett. d) del D.lgs 33/2013 la pubblicazione della 
presente determinazione sul sito della Regione Piemonte, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 
 
• di demandare alla Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, 
Protezione Civile, Trasporti e Logistica, Settore Protezione Civile e Antincendi Boschivi     
l’adozione dei provvedimenti necessari all’attuazione della Convenzione stipulata. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR del Piemonte entro 60 giorni dalla 
piena conoscenza dell’atto ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R. ai sensi dell’articolo 61 dello Statuto e dell’ 
art. 5 della l.r. 22/2010. 
 
Il funzionario estensore 
- Elena Turroni –  
 

La dirigente del Settore 
Protezione Civile e Sistema AIB 

Ing. Sandra BELTRAMO 


